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1 ÚVOD

V této práci se budu zabývat vývojem manželství v Egyptě. Pokusím se
představit nejdůležitější zákony, které se týkaly osobního statutu (al-ahwál
aš-šachsíja). Výběr tohoto tématu byl poměrně jednoduchý, jelikož jsem
chtěla psát o manželství v islámské zemi. Vybranou zemí se stal Egypt,
protože ze všech islámských zemí k němu mám nejblíže, jelikož jsem tuto
zemi navštívila a mám i několik přátel z Egypta.

Manželství hraje důležitou roli ve společnosti a při určitých
společenských událostech. V Evropě je manželství bráno téměř za
samozřejmost, kdy by oba manželé měli mít stejná práva a povinnosti.
V islámských zemích je to jinak a podle mého názoru lidé v západním světě
mají o muslimském manželství zkreslené představy, jelikož nechápou jejich
mentalitu a nejsou zcela zasvěceni do jejich tradic a zvyklostí. Pravdou je,
že manželství muslimů podléhá přísným, ale i tradičním zákonům, které byly
v průběhu změn společnosti také měněny. Podle tradičního vědomí mají
větší práva muži, přičemž žena se stará o dům, rodinu a chod domácnosti.
Pokusím se přiblížit a popsat práva mužů a žen ve všech oblastech
manželství, které se postupně měnily s jednotlivými zákony, které byly
v Egyptě vydány.

Při výběru tohoto tématu jsem se domnívala, že k němu bude
dostatek literatury v českém jazyce. Bohužel jsem byla nemile překvapená,
když jsem zjistila, že tomuto konkrétnímu tématu se v České republice
téměř nikdo nevěnuje. Vycházela jsem tedy pouze z knih zahraničních
autorů píšících anglicky. Některé knihy, ze kterých jsem čerpala byly
napsány arabskými autory a přeloženy do angličtiny, což mi velmi pomohlo,
jelikož to byly stěžejní knihy pro tuto práci.

Nejprve stručně popíši historickou situaci v Egyptě ve sledovaném
období. Práce se dále zabývá zněním jednotlivých zákonů od roku 1920,
kdy byl vydán první zákon č. 25 až po současnost. V každé kapitole budou
popsány jednotlivé změny, které upravovaly vydané zákony. Poslední
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kapitola bude věnována současné manželské problematice. Podle mého
názoru tato kapitola nejvíce přiblíží skutečnou situaci manželství i problémy,
které mohou z nespokojenosti manželství vzejít a tyto problémy konkrétně
pojmenovat.

Cílem práce je představit zákony a všechny společenské změny,
které se týkaly osobního statutu ve 20. a 21. století. Budu se snažit posoudit
vývoj v jednotlivých zákonech a také společenské změny, které měly vliv na
vytváření manželství.

V práci bude použito arabských názvů. Tyto názvy budou označené
kurzívou. Běžně používané arabské termíny budou psány v práci kurzívou,
v jejich přepisu do českého jazyka jsem sledovala profesora Luboše
Kropáčka.

K citaci internetových zdrojů a literatury jsem použila mezinárodní
citační normu ISO 690 a ISO 690-2

3

2 HISTORICKÉ POZADÍ

2.1 Období 1. a 2. světové války

Velká Británie 18. prosince 1914 prohlásila Egypt svým protektorátem
a dosavadní chedív Abbás II. Hilmí byl sesazen z trůnu a novým sultánem
se stal Husajn Kámil. Po smrti Husajna Kámila v roce 1917 se stal novým
sultánem Ismáil Ahmad Fu´ád. 28. února 1922 bylo vyhlášeno Egyptské
království a v jeho čele stál Fu´ád I.1 V roce 1936 nastoupil na egyptský
trůn král Farúq. Pod tíhou mezinárodní situace Britové hned v srpnu roku
1936 rádi s novým egyptským premiérem a zároveň vůdcem strany Wafd
Nahhásem Pašou uzavřeli na 20 let smlouvu o spojenectví, která jim opět
zajistila důležitá vojenská a politická práva v Egyptě. S vypuknutím druhé
světové války projevila Velká Británie zvýšený zájem o Egypt, ovšem právě
tak Německo a Itál ie.

Sympatie egyptských vládních kruhů byly od samého počátku války
jednoznačně na straně Německa, jež mělo dlouhodobě v Egyptě velkou
přízeň. Nacistická ideologie, „řešící“ poměr k Židům, tuto přízeň jenom
zvýšila.2

S přesunutím bojů více na západ pominulo nebezpečí německé
okupace Egypta. Konec druhé světové války však nepřinesl Egyptu
touženou samostatnost, zrušení anglo-egyptské smlouvy z roku 1936, která
držela zemi v závislosti, zůstávalo v nedohlednu. Vzhledem k tomu, že měl
Egypt významnou strategickou polohu a byl zdrojem důležitých surovin, stal
se záhy předmětem zájmu nejen Velké Británie, ale nyní také Spojených

1 PERRY, Glenn. The History of Egypt. USA: Greenwood Press, 2004. s. 55-73. ISBN 0-313-32264-3.
2 JOSEPH, Saud a Afsaneh NAJMABADI. Encyclopedia of Women & Islamic Cultures: Family, law, and politics.

Leiden: Brill, 2003. s. 135-148. ISBN 9004 12818 2.
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států amerických. Egypt byl tehdy nejrozvinutější zemí arabského světa
a vlastně celé Afriky (s výjimkou Jihoafrické unie).3

2.2 Období po roce 1945

Politický vývoj v Egyptě v letech 1945-1952 poznamenalo soupeření
Velké Británie a Spojených států. V těchto poválečných letech začali více
pronikat do Egypta Američané, a to prostřednictvím uskutečňování
Trumanovy doktríny.

Na druhé straně začal americký vliv slábnout v souvislosti s vývojem
v Palestině v roce 1948, kdy USA sympatizovaly se sionistickým hnutím
a podpořily vznik státu Izrael. Na jeho vyhlášení reagovaly arabské státy
vojenskou invazí, která vyvrcholila v první ozbrojený arabsko-izraelský
konflikt. V Egyptě nastala doba rozčarování. V zemi zároveň vzrostla aktivita
Muslimského bratrstva, jež bylo 28. prosince 1948 rozpuštěno. Když byl
13. února 1949 zabit vůdce muslimského bratrstva Hasan Banná´,
následovala vlna násilností. V této atmosféře přibývalo demonstrací, stávek,
pochodů a srážek s egyptskou policií i britským vojskem. Následné masové
zatýkání a popravy situaci jenom vyhrocovaly.

Ve volbách koncem roku 1949 zvítězila strana Wafd, která měla jako
součást svého programu zajištění odchodu britských vojsk z Egypta. Vláda
premiéra Nahháse také začala od roku 1950 prosazovat ostrý protibritský
směr. Když následně na to v říjnu 1951 jednostranně zrušila anglo-
egyptskou smlouvu z roku 1936 i smlouvu o kondominiu v Súdánu z roku
1899, reagovala Británie vojenskou okupací důležitých egyptských měst
a posílením svých sborů v oblasti Suezského průplavu a v Súdánu. Pak už
následovaly krvavé vojenské konfrontace Egypťanů s Brity. Jakmile král
rozpustil začátkem roku 1952 vládu a byla nastolena diktatura, bylo jasné,
že režim nebude mít dlouhého trvání. Ke zlomu došlo 23. července 1952,

3 JACKSON, Ashley. The British Empire and the Second World War. London: Hambledon Continuum, 2006

s. 116-119. ISBN 1 85285 417 0.
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kdy skupina Svobodných důstojníků vedených generálem Muhammadem
Nagíbem provedla státní převrat. (Svobodní důstojníci měli kontakty i na
skupinu Muslimského bratrstv a, ale je možné říci, že jen z vypočítavosti. Byli
považováni za nejvážnější mocenské soupeře a zprvu měli i větší podporu
obyvatelstva. Poté co se Muslimští bratři pokusili spáchat na Násira atentát,
byly proti nim zahájeny tvrdé represe.) Král Fárúk byl přinucen abdikovat ve
prospěch svého syna Fuáda, přičemž Nagíb se stal předsedou vládnoucí
Revoluční rady. Následovalo zrušení ústavy a v lednu 1953 byl Egypt
prohlášen republikou a královská rodina byla vypovězena ze země.

2.3 Vláda prezidenta Gamál Abd an-Násira

Politika generála Nagíba se orientovala na Spojené státy, což opět
vyvolávalo nespokojenost radikálního křídla Revoluční rady, která se
soustředila kolem Gamála Abd an-Násira. 14. listopadu 1954 byl Nagíb
odvolán z funkce a zbaven veškeré moci. Řízením Revoluční rady a vlády
byl pověřen Násir, jenž začal klást důraz na pozemkovou reformu
a industrializaci země. V letech 1952-1956 uskutečnil meliorační plán

[…]

zákon byl schválen po šesti letech v důsledku společenských změn, a to
v roce 1985. Zde byly zahrnuty největší změny, které se osobního postavení
týkaly. Upravoval rozvod, opatrovnictví, případy polygamního manželství
i minimální věk pro manželství. Téměř po 10 letech, ještě před vyhlášením
dalšího a prozatím posledního zákona byla ožehavým tématem
předmanželská smlouva, která se měla týkat podmínek manželství. V roce
2000 byl vyhlášen zákon č. 1, který je s menšími dodatky platný dodnes.
Tento zákon měl několik příznivců, ale i odpůrců.
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Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, abych se pokusila objasnit a
více přiblížit manželství a jeho problematiku v islámských zemích, v mém
konkrétním případě Egypta. Pokusila jsem se zjistit, zda se pozice žen
v rámci manželského života vyvíj í, a pokud ano, tak jakým způsobem. Cílem
této bakalářské práce bylo zjistit, jak se manželství v Egyptě vyvíjelo v rámci
jednotlivých zákonů a společenských změn. Nyní po napsání této práce
mohu tvrdit, že osobní status v rámci všech zákonů prošel několika
změnami, které se s odstupem času dají pokládat za pozitivní. Je možné
pozorovat jednu z nejdůležitějších změn, kterou byl přístup k rozvodu
zejména ze strany žen. Všechny podstatné věci, které se týkají manželství
se postupem času změnily a dá se říci, že směrem ke zlepšení pozice ženy,
ačkoli uplatňování a dodržování zákonů je druhou stranou mince. Výrazně
se zlepšila možnost žen požádat o rozvod, v případě polygamie také mohou
požádat o rozvod, zvyšuje se horní hranice opatrovnictví u matky, která se
stará o chlapce i dívku do 15 let. Kde je třeba ještě zabojovat – podle mě
v jasnějším uspořádání finančních záležitostí po rozvodu, garanci výživného
pro rozvedené ženy, stanovením lhůt rozvodů, které podávají ženy,
vyjasnění problematiky týkající se domácího násilí, které je sice možným
důvodem k rozvodu, ale není jasné, co je v islámském práv u považováno za
násilí. Muž je i nadále nejdůležitějším článkem celé společnosti, ale je nutné
dodat, že v důsledku společenského tlaku a aktivit žen je postavení žen
lepší. Je nutné dodat, že v Egyptě i v ostatních islámských zemích je stále
na čem pracovat, co se týče osobního postavení. Téma vývoj manželství
v Egyptě je velmi rozsáhlým tématem. Po závěrečném shrnutí mé práce
mohu říci, že vše, co jsem zkoumala a chtěla vědět jsem se dozvěděla.
Stále zde zůstává několik otázek k řešení. Nashromážděné informace v této
bakalářské práci mohou podle mého názoru pomoci k pochopení složité
problematiky islámského rodinného práva a také mohou rozšířit informace.

V současné době stojí Egypt na prahu své nové historické etapy. Za
úspěchem Muslimského bratrstva ve volbách stojí, že bylo několik let
v opozici vůči bývalému egyptskému režimu. Do politiky se dostali jako
nezávislí kandidáti, kteří si vybudovali vlastní politický aparát a na druhou
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stranu si zachovali svou pozici. Jejich jasným programem je islám, který je
jejich jistotou především díky tomu, že se před Egypťany nedá nijak změnit,
obhajovat, jelikož je jasně stanovený. Evropanům by se mohlo zdát
nesmyslné, že se Egypt vrhne do rukou šarí´y, kterou Evropané chápou
především jako souhrn fyzických trestů. Pro Egypťany je šarí´y a systémem,
který jim dává jasná pravidla ve všech oblastech života a to především
v rodinném životě. Z tohoto usuzuji, že Muslimské bratrstvo bude mít velkou
popularitu, díky tomu, že lidem poskytuje sociální a společenskou jistotu.
Ženy i nadále budou usilovat o posílení a zlepšení ekonomického,
sociálního a politického odvětví, lepší rovnost živobytí, svobodu a sociální
spravedlnost. Egyptské rodinné právo se od roku 1920, kdy vyšel první
zákon neustále mění. Podle mého názoru vlivem arabského jara se rodinné
právo bude nadále vyvíjet a ženy budou mít větší pravomoci , i když by se
mohlo zdát, že Muslimské bratrstvo bude proti angažování žen do
společenského života. Je nutné si však uvědomit, že Muslimské bratrstvo již
není tak radikální, jako na svém začátku. Ženy se také budou snažit více
angažovat v politice a usilují o demokratická práva a svobodu. Jejich snahy
se také zaměří na zrovnoprávnění v pracovní sféře, jelikož studované ženy
na vysokých školách v práci vydělávají méně peněz než muži. Ženám by se
tyto snahy mohly podařit, v důsledku politických změn v Egyptě.
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7 Summary

This Bachelor paper is focused on development of Personal Status Law in
Egypt. First historical situation in Egypt is shortly described. First Act that
deals with Personal status was issued in 1920. Further Acts followed in the
years: 1923, 1929, 1979, 1985 and 2000. Laws were authotized during the
different historical periods and They absorbed important social changes.
Second part of this paper describes particular laws and concentrated mainly
on the important chanches concerning marriage, divorce, polygamy,
custody. Lastpart of my bachelor thesis concentrates on the main issues
regarding family law in Egypt mainly marriage (mi nimal age, registration,
wedding contract, polygamy). This part compares ge neral statements of
sharia with observed legislative statements following the Egyptian Family
laws. The informations are completed by real cases showing the reality of
contemporary Egyptian family law. Dealing with comparison of marriage life
from shari´a and Egyptian law view and also with summary of every aspects
of daily life (f.e. polygamy, minimal age for marriage, guardianship). I
covered in my thesis current situation in Egyptian marriage. And I also
described some of examples of divorces, which have been divorced since
the last law from year 2000.