ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Bečaverová

Název práce: Vývoj manželství v Egyptě

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zabývat se vývojem manželství v Egyptě na základě oficiálního personálního / osobního statutu, jak je zakotven v zákonech islámského rodinného práva. Měly být představeny všechny zákony a právní změny týkající se manželství, které proběhly ve 20. a 21. století. Změny měly být posouzeny v rámci širších dějinných událostí Egypta. V rámci práce bylo popsáno nejprve stručně politické a společenské pozadí událostí ve sledovaném období. Následuje podrobný souhrn ustanovení podle vydaných egyptských zákonů rodinného práva a analýza vývoje vybraných aspektů manželství v Egyptě. Cíl práce tak považuji za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Zpracování obsahu zákonů č. 25 1920, č. 56 1923, č. 25 1929, č. 44 1979, č. 100 1985 a konečně č. 1 z roku 2000 posadilo práci do velmi konkrétní roviny. Tu pak autorka zpracovala dále, kdy analyzuje charakter a vývoj vybraných aspektů islámského rodinného práva - vznik manželství, polygamie, rozvod, opatrovnictví. Některá právem daná ustanovení navíc srovnává s obecnými ustanoveními šari'yy a s realitou současného Egypta, jak ji zná z osobně i zprostředkovaně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je členěna logicky a absolutně přehledně. Citace a odkazy jsou vedeny správně a konzistentně. Článek převzatý z JSTORE či on-line novin by ale měl být citován podle autora a názvu, nejen internetovým odkazem. Jazykový projev je odpovídající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky*),

originalita myšlenek apod.):

Na práci je patrná poctivá snaha studentky vypořádat se s obtížným tématem, jehož meritum tkví v legislativě a s ní spojené terminologii islámského i evropského práva. Některé záležitosti týkající se konkrétních právních ustanovení (např. rozvodů z ženské strany, jejich rozlišení a podmínek) nejsou vždy zcela přesvědčivě představeny a mohou být trochu matoucí. Otázce spojení vývoje rodinného práva v důsledku společenských změn v novodobém Egyptě mohlo být popřáno větší pozornosti. Celkově se jedná o studii velmi úzce zaměřenou, která přináší množství konkrétních informací a její výpovědní hodnota je nesporná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Dají se očekávat nějaké další změny ve vývoji rodinného práva v souvislosti se současnými politickými změnami v Egyptě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum:

Podpis:

10. 5. 2012

Veronika Sobotková

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (srozumitelnost, logická příloha, zpracování faktické a právní záležitosti, množství práce apod.)
2. ZPRACOVÁNÍ ÚROVNĚ PRÁVNÍ (správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost, čistota textu, kvalita tabulek, grafů a obrázků apod.)
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový průběh, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost, čistota textu, kvalita tabulek, grafů a obrázků apod.)
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ KONTROVÉRENTNÍ (faktická část diplomové práce, ústřední téma)